Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará
Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos
Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

EDITAL Nº. 04/2019 – PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM
GESTÃO DE RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL NA

AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2019

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na
Amazônia (PPGEDAM), vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente da Universidade Federal do
Pará (NUMA/UFPA), torna público que em razão do falecimento do Diretor do NUMA, Prof.
Dr. Sérgio Cardoso de Moraes, ocorrido em 10/04/2019, não será possível cumprir com o
calendário disposto o item 6 do Edital 01/2019. Dessa forma fica estabelecido um ​novo
calendário para as etapas restantes ao processo seletivo​ identificado em epígrafe.

CALENDÁRIO

Evento  Data/Período
Divulgação do resultado preliminar:  17/04/2019​;
Apresentação de recursos:  22/04/2019​;
Resultado dos recursos:  25/04/2019​;
Data provável para divulgação do resultado final:  29/04/2019​;
Período para matrícula:  30/04 a 08/05/2019​;
Data provável de início do curso:  13/05/2019​.

Belém, 10 de abril de 2019.

Rua Augusto Corrêa, 01 • Guamá • CEP: 66075-110  •  Belém • Pará • Brasil
Cidade Universitária José da Silveira Netto  •  Setor Profissional

(91)3201-8198     •     ​ppgedam@ufpa.br​     •     ​www.ppgedam.propesp.ufpa.br

mailto:ppgedam@ufpa.br
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgedam.ufpa.br/